
 

  

 

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

 

Θέμα: «Συνεχίζεται το αδιέξοδο στις Δασικές Υπηρεσίες της Κρήτης»  

 

Η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας, όχι μόνο δεν έλυσε τα προβλήματα, αλλά 

οδήγησε σε επιδείνωση της κατάστασής τους, καθώς αποκόπηκαν από τη διοικητική 

και οικονομική υποστήριξη που είχαν από τις αρμόδιες Δ/νσεις της Αποκεντρωμένης, 

με προσωπικό που εξυπηρετούσε τη Δασική Υπηρεσία και το οποίο δεν μεταφέρθηκε 

στο ΥΠΕΝ.  

 

Για το μείζον αυτό θέμα της στελέχωσης των Δασικών Υπηρεσιών, είχαμε 

προχωρήσει σε κοινοβουλευτική παρέμβαση, καταθέτοντας σχετική Ερώτηση τον 

περασμένο Σεπτέμβριο, καθώς τίθεται ζήτημα μεγάλης έλλειψης προσωπικού όλων 

των ειδικοτήτων, αλλά κυρίως σε επιστημονικό και διοικητικό προσωπικό.  

 

Οι μετακινήσεις υπαλλήλων από τη μία Υπηρεσία στην άλλη, δημιουργούν 

μεγάλα κενά, με την δυσαναλογία αριθμητικά και ποιοτικά του διαθέσιμου 

προσωπικού και των απαιτήσεων του αντικειμένου που πρέπει να εξυπηρετήσει, να 

είναι προφανής. 

 

Ταυτόχρονα, στην Δ/νση Δασών τα Τμήματα Δασικών Χαρτογραφήσεων – 

Εκτέλεσης Έργων - Προστασίας Δασών και τα Δασονομεία  δεν προλαβαίνουν  να 

ανταποκριθούν στην καθημερινότητα. Τα διοικητικά γραφεία  υπολειτουργούν και οι 
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θέσεις καλύπτονται  από Δασικούς υπαλλήλους ανεξαρτήτως κατηγορίας και κλάδου 

με αποτέλεσμα να απομονώνονται από τα  καθήκοντα της ειδικότητάς τους.  

 

Μεταξύ άλλων, εδώ και αρκετό καιρό, τα οχήματα  των υπηρεσιών είναι 

ακινητοποιημένα, λόγω παλαιότητας, έλλειψης συντήρησης και επισκευής βλαβών.  

Η επίσημη απάντηση που λάβαμε από το Υπουργείο, ανέφερε ότι «…το 

Υπουργικό Συμβούλιο της 27ης Σεπτεμβρίου του 2022 ενέκρινε 500 προσλήψεις σε 

θέσεις τακτικού προσωπικού στις Δασικές Υπηρεσίες. Οι προσλήψεις αφορούν κυρίως 

σε επιστημονικό και τεχνολογικό προσωπικό και ειδικότερα σε θέσεις ΠΕ Γεωτεχνικών 

Δασολόγων και ΤΕ Δασοπόνων. Οι προσλήψεις αφορούν στην ανάγκη 

αποτελεσματικής στελέχωσης των Δασικών Υπηρεσιών της Χώρας...». Δυστυχώς, 

όμως, η πρόσληψη των 500 Δασολόγων και Δασοπόνων που ανακοίνωσε το 

Υπουργείο τον περασμένο Οκτώβριο, δεν έχει γίνει. 

 

Η έλλειψη ουσιαστικής Διοικητικής Υποστήριξης (δηλαδή και Οικονομικής), έχει 

οδηγήσει ουσιαστικά στην υπολειτουργία των Δασικών Υπηρεσιών, καθώς δεν 

υπάρχει πληρωμή λειτουργικών εξόδων, δεν καταβάλλονται υπερωριακή 

απασχόληση και έξοδα κίνησης των δασολόγων και δεν υπάρχουν οχήματα για να 

γίνουν οι απαιτούμενες αυτοψίες. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι ούτε οι δασικοί χάρτες μπορούν να προχωρήσουν, 

διαδικασία η οποία εξαρτάται από τη λειτουργία των υπηρεσιών, καθώς επίκεινται η 

σύσταση των επιτροπών και οι αυτοψίες, προκειμένου να διεκπεραιωθούν οι 

αντιρρήσεις που έχουν υποβάλει οι πολίτες. 

 

Επειδή, η υποστελέχωση έχει οδηγήσει, εκ των πραγμάτων, στην 

υπολειτουργία της Δασικής Υπηρεσίας της Κρήτης, με συνέπεια να έχει παγώσει και 

η διαδικασία εξέτασης των αντιρρήσεων επί των δασικών χαρτών. 

Επειδή, οι Δασικές Υπηρεσίες συμβάλλουν καθοριστικά στην προστασία και 

διαχείριση των χερσαίων οικοσυστημάτων και στην προάσπιση του δημοσίου 

συμφέροντος. 

  

  Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 



1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί με σκοπό την αντιμετώπιση των 

προβλημάτων υποστελέχωσης που αντιμετωπίζουν οι Δασικές 

Υπηρεσίες της Κρήτης; 

2. Για ποιο λόγο δεν έχει πραγματοποιηθεί ακόμα η πρόσληψη των 500 

Δασολόγων και Δασοπόνων στις Δασικές Υπηρεσίες της χώρας; 

3. Πότε αναμένεται να αναλάβουν υπηρεσία και πόσοι από τους παραπάνω 

θα στελεχώσουν τις Δασικές Υπηρεσίες της Κρήτης;  

4. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί για την εξασφάλιση των 

απαραίτητων οχημάτων και μέσων για την ομαλή λειτουργία των 

Δ/νσεων Δασών της Κρήτης;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

 

Πολάκης Παύλος 



 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Ραγκούσης Ιωάννης 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

  




